
42 NORMAS LEGALES Miércoles 24 de mayo de 2017 /  El Peruano

Que, asimismo, con relación a las asignaciones 
presupuestarias que no resultan en productos (APNOP), 
los citados pliegos deben proceder a su incorporación 
de acuerdo con las prioridades de salud establecidas 
en el Plan de Beneficios del SIS, así como acorde a 
la programación de actividades articuladas al Plan 
Operativo Institucional de cada Unidad Ejecutora y en el 
marco de la normatividad vigente;

Con el visto de la Secretaria General, del Gerente 
(e) de la Gerencia de Negocios y Financiamiento, de 
la Gerente de la Gerencia de Riesgo y Evaluación de 
las Prestaciones, del Director (e) General de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Organizacional y de la Directora General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en el numeral 15.2 
del artículo 15° de la Ley N° 30518, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2017, y de acuerdo 
a lo dispuesto en el numeral 11.8 del artículo 11º del 
Reglamento de Organización y Funciones del Seguro 
Integral de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 
011-2011-SA modificado por Decreto Supremo N° 002-
2016-SA.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la transferencia de la Unidad 
Ejecutora 001 Seguro Integral de Salud - SIS por la suma 
total de CUARENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA 
Y DOS CON 00/100 SOLES (S/ 45 274 952,00) con 
cargo a la Fuente de Financiamiento 00: Recursos 
Ordinarios, correspondiente al Calendario mayo de 
2017, a favor de 06 Unidades Ejecutoras del Pliego 
Ministerio de Salud: Hospital Sergio E. Bernales, 
Hospital de Apoyo Departamental María Auxiliadora, 
Hospital Vitarte, Hospital Víctor Larco Herrera, Hospital 
Cayetano Heredia e Instituto Nacional Materno Perinatal 
y a favor de las Unidades Ejecutoras del Sector Salud 
de los Gobiernos Regionales de Loreto y Ancash, en el 
marco del Convenio suscrito con el Seguro Integral de 
Salud, de acuerdo al Anexo que forma parte integrante 
de la presente Resolución Jefatural.

Dichos recursos corresponden al pago adelantado 
total al periodo mayo – agosto de 2017, de acuerdo a 
lo expresado en la parte considerativa de la presente 
Resolución Jefatural.

Artículo 2.- Los Titulares de los Pliegos, mediante 
Resolución, aprueban la desagregación de los recursos 
autorizados en la presente norma, en el nivel funcional 
programático, respetando los montos asignados en las 
categorías presupuestarias, dentro de los diez (10) días 
calendario de la publicación de la presente Resolución. 
La Resolución debe ser publicada, dentro de los cinco 
(5) días de emitida, en el portal web institucional 
de cada pliego. Con relación a las asignaciones 
presupuestarias que no resultan en productos (APNOP), 
debe considerarse su incorporación de acuerdo con 
las prioridades de salud establecidas en el Plan de 
Beneficios del Seguro Integral de Salud - SIS, así como 
acorde a la programación de actividades articuladas al 
Plan Operativo Institucional de cada Unidad Ejecutora y 
en el marco de la normatividad vigente.

Artículo 3.- Encargar a la Gerencia de Negocios y 
Financiamiento la publicación del reporte que detalle 
la transferencia descrita en el Anexo de la presente 
Resolución Jefatural a través del Portal Institucional del 
Seguro Integral de Salud - SIS, http://www.sis.gob.pe/
ipresspublicas/transferencias.html,

Artículo 4.- Encargar a la Secretaría General la 
publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial 
“El Peruano”, así como publicar en el Portal Institucional 
http://www.sis.gob.pe/Portal/paginas/normas.html el 
texto de la presente Resolución Jefatural y su Anexo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDMUNDO PABLO BETETA OBREROS
Jefe del Seguro Integral de Salud

1523789-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

CONSEJO SUPERIOR DEL SISTEMA

NACIONAL DE EVALUACION,

ACREDITACION Y CERTIFICACION

DE LA CALIDAD EDUCATIVA

Oficializan Acuerdo mediante el cual 
se otorgó la acreditación a la carrera 
profesional de Medicina Humana de la 
Universidad Ricardo Palma

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DEL
CONSEJO DIRECTIVO AD HOC
Nº 195-2017-SINEACE/CDAH-P

Lima, 19 de mayo de 2017

VISTO:

El Informe N° 045-2017-SINEACE/TP-DEA-ESU, 
emitido por la Dirección de Evaluación y Acreditación de 
Educación Superior Universitaria de SINEACE; y,

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 5° 
de la Ley N° 28740, Ley del SINEACE establece como 
finalidad del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación 
y Certificación de la Calidad Educativa, garantizar a la 
sociedad que las instituciones educativas públicas y 
privadas ofrezcan un servicio de calidad, con el propósito 
de optimizar los factores que incidan en los aprendizajes 
y en el desarrollo de las destrezas y competencias 
necesarias para alcanzar mejores niveles de calificación 
profesional y desarrollo laboral;

Que, asimismo el artículo 11º de la Ley antes 
mencionada, precisa que la acreditación es el 
reconocimiento público y temporal de la institución 
educativa, área, programa o carrera profesional que 
voluntariamente ha participado en un proceso de 
evaluación de su gestión pedagógica, institucional y 
administrativa;

Que, mediante la Décima Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria de la Ley N° 30220 
Ley Universitaria del 09 de julio 2014 se declara en 
reorganización el Sistema Nacional de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – 
SINEACE; habiéndose mediante Resolución Ministerial 
N° 396-2014-MINEDU, del 28 de agosto 2014 constituido 
el Consejo Directivo Ad Hoc, integrado por la presidenta 
del COSUSINEACE, un representante del Ministerio de 
Educación y la presidenta del Consejo Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Tecnológica - CONCYTEC, cuyo 
objetivo es ejecutar las funciones necesarias para la 
continuidad del sistema;

Que, el Director de Evaluación y Acreditación de 
Educación Superior Universitaria mediante documento de 
visto, considerando el Informe Final emitido por la entidad 
evaluadora externa Empresa Evaluadora con Fines de 
Acreditación S.A.C., el Informe AC-053-2016-SINEACE/
TP-DEA-ESU/Observador, y demás actuados obrantes 
emite opinión favorable respecto al otorgamiento de la 
acreditación la carrera profesional de Medicina Humana 
de la Universidad Ricardo Palma, con una vigencia de tres 
(03) años;

Que, en atención a los informes antes indicados y en 
ejercicio de las facultades otorgadas, el Consejo Directivo 
Ad Hoc, en sesión de fecha 17 de mayo 2017, arribó al 
Acuerdo N° 131-2017-CDAH, mediante el cual se otorgó la 
acreditación a la carrera profesional de Medicina Humana 
de la Universidad Ricardo Palma, con una vigencia de tres 
(03) años;



43NORMAS LEGALESMiércoles 24 de mayo de 2017 El Peruano /

De conformidad con la Ley Nº 28740, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación 
de la Calidad Educativa – SINEACE, su Reglamento 
aprobado con Decreto Supremo Nº 018-2007-ED, la Ley 
N° 30220, Ley Universitaria y la Resolución Ministerial                                             
N° 396-2014-MINEDU y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Oficializar el Acuerdo Nº 131-2017-
CDAH, de sesión de fecha 17 de mayo 2017 del 
Consejo Directivo Ad Hoc, mediante el cual se otorgó la 
acreditación a la carrera profesional de Medicina Humana 
de la Universidad Ricardo Palma, con una vigencia de 
tres (03) años, contados a partir de la publicación de la 
presente resolución.

Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como en el 
Portal Web del SINEACE.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEREGRINA MORGAN LORA
Presidenta del Consejo Directivo Ad Hoc
SINEACE

1523217-1

Oficializan Acuerdos mediante los cuales 
se otorgó la acreditación a las carreras de 
Odontología, Administración, Medicina 
Veterinaria y Zootecnia e Ingeniería 
Metalúrgica, respectivamente, de la 
Universidad Nacional del Altiplano

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DEL
CONSEJO DIRECTIVO AD HOC
Nº 196-2017-SINEACE/CDAH-P

Lima, 19 de mayo de 2017

VISTOS:

Los Informes N° 060-2017-SINEACE/TP-
DEA-ESU, N° 063-2017-SINEACE/TP-DEA-
ESU, N° 062-2017-SINEACE/TP-DEA-ESU y                                                                           
N° 079-2017-SINEACE/TP-DEA-ESU, emitidos por la 
Dirección de Evaluación y Acreditación de Educación 
Superior Universitaria de SINEACE; y,

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 5° 
de la Ley N° 28740, Ley del SINEACE establece como 
finalidad del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación 
y Certificación de la Calidad Educativa, garantizar a la 
sociedad que las instituciones educativas públicas y 
privadas ofrezcan un servicio de calidad, con el propósito 
de optimizar los factores que incidan en los aprendizajes 
y en el desarrollo de las destrezas y competencias 
necesarias para alcanzar mejores niveles de calificación 
profesional y desarrollo laboral;

Que, asimismo el artículo 11º de la Ley antes 
mencionada, precisa que la acreditación es el 
reconocimiento público y temporal de la institución 
educativa, área, programa o carrera profesional que 
voluntariamente ha participado en un proceso de 
evaluación de su gestión pedagógica, institucional y 
administrativa;

Que, mediante la Décima Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria de la Ley N° 30220 
Ley Universitaria del 09 de julio 2014 se declara en 
reorganización el Sistema Nacional de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – 
SINEACE; habiéndose mediante Resolución Ministerial 
N° 396-2014-MINEDU, del 28 de agosto 2014 constituido 
el Consejo Directivo Ad Hoc, integrado por la presidenta 
del COSUSINEACE, un representante del Ministerio de 

Educación y la presidenta del Consejo Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Tecnológica - CONCYTEC, cuyo 
objetivo es ejecutar las funciones necesarias para la 
continuidad del sistema;

Que, el Director de Evaluación y Acreditación de 
Educación Superior Universitaria mediante documentos 
de vistos, considerando los Informes Finales emitidos 
por la entidad evaluadora externa Agencia Evaluadora 
de la Calidad Educativa - AECEDU S.A.C.; los Informes 
AC-123-2016-SINEACE/TP-DEA-ESU/Observador, 
AC-117-2016-SINEACE/TP-DEA-ESU/Observador, AC-
091-2016-SINEACE/TP-DEA-ESU/Observador y AC-
093-2016-SINEACE/TP-DEA-ESU/Observador, y demás 
actuados obrantes emite opinión favorable respecto al 
otorgamiento de la acreditación las carreras profesionales 
de Odontología, Administración, Medicina Veterinaria y 
Zootecnia e Ingeniería Metalúrgica, respectivamente, de 
la Universidad Nacional del Altiplano, con una vigencia de 
tres (03) años;

Que, en atención a los informes antes indicados y en 
ejercicio de las facultades otorgadas, el Consejo Directivo 
Ad Hoc, en sesión de fecha 17 de mayo 2017, arribó a los 
siguientes acuerdos respecto de la Universidad Nacional 
del Altiplano:

• Acuerdo N° 132-2017-CDAH, mediante el cual se 
otorgó la acreditación a la carrera de Odontología, con 
una vigencia de tres (03) años.

• Acuerdo N° 133-2017-CDAH, mediante el cual se 
otorgó la acreditación a la carrera de Administración, con 
una vigencia de tres (03) años;

• Acuerdo N° 134-2017-CDAH, mediante el cual se 
otorgó la acreditación a la carrera de Medicina Veterinaria 
y Zootecnia, con una vigencia de tres (03) años.

• Acuerdo N° 135-2017-CDAH, mediante el cual 
se otorgó la acreditación a la carrera de Ingeniería 
Metalúrgica, con una vigencia de tres (03) años;

De conformidad con la Ley Nº 28740, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación 
de la Calidad Educativa – SINEACE, su Reglamento 
aprobado con Decreto Supremo Nº 018-2007-ED, la Ley 
N° 30220, Ley Universitaria y la Resolución Ministerial N° 
396-2014-MINEDU y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1 Oficializar los Acuerdos Nº 132-2017-
CDAH, Nº 133-2017-CDAH, Nº 134-2017-CDAH y Nº 
135-2017-CDAH, de sesión de fecha 17 de mayo 2017 del 
Consejo Directivo Ad Hoc, mediante los cuales se otorgó la 
acreditación a las carreras de Odontología, Administración, 
Medicina Veterinaria y Zootecnia e Ingeniería Metalúrgica, 
respectivamente, de la Universidad Nacional del Altiplano, 
con una vigencia de tres (03) años, contados a partir de la 
publicación de la presente resolución.

Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como en el 
Portal Web del SINEACE.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEREGRINA MORGAN LORA
Presidenta del Consejo Directivo Ad Hoc
SINEACE

1523217-2

Oficializan Acuerdo mediante el cual se 
otorgó la acreditación Institucional al 
Instituto de Educación Superior Pedagógico 
Público “Nuestra Señora de Lourdes”, 
Región Ayacucho

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DEL 
CONSEJO DIRECTIVO AD HOC 
Nº 198-2017-SINEACE/CDAH-P

Lima, 19 de mayo de 2017


